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HYVÄ 
ENÄJÄRVELÄINEN,

Yöpakkaset ovat jatkuneet 
harvinaisen pitkään ja 
siten kevään tulo on 
hieman viivästynyt moniin 
viime vuosiin verrattuna. 
Järvi alkaa vasta aueta 
jääpeitteestä, nyt 
pääsiäisen paikkeilla tätä 
kirjoitettaessa. Onneksi vuodet ovat edelleen erilaisia, ja ainakin 
täällä meidän ylänköalueellamme perinteiset vuodenaikojen 
vaihtelut tuntuvat. Eipä sen puoleen, pääkaupunkiseudullakin 
oli kuluneena talvena lunta aivan riittävästi. Vanhan kansan 
ennustuksissa kuulemma tuleva kesä on viileä, saas nähdä. 
Kovia helteitä ja pitkiä kuivia jaksoja en ainakaan itse toivoisi. 
Sen sijaan toivoisi suotuisia säitä kalastukseen, sekä muikkujen 
esiintymistä taas niin, että voisimme järjestää syksyllä 
muikkutapahtuman.

Yhdistyksemme järjestää joka tapauksessa taas Enäjärvi-
päivän heti heinäkuun alussa. Rakennamme sinne ohjelmaa 
koko perheelle unohtamatta myöskään asiapuolta. 
Tiedotamme tarkemmasta ohjelmasta taas netissä ja 
Facebook-sivuillamme sekä ilmoitustauluilla. Samoin meidän 
on jatkettava tiedottamista kestoaiheista, eli rantarauhasta ja 
nopeusrajoituksesta, joka on 10 km/h koko Enäjärven alueella. 
Nopeusrajoituksessa kyse ei ole ilon pilaamisesta vaan herkän 
järviluonnon suojelemisesta ja rantarauhan ylläpitämisestä. 
Toivomme, että kaikki järvestämme nauttivat tämän 
ymmärtäisivät taas alkavana kesänä.

Saimme vuosikokouksessa kuulla mielenkiintoisesta aiheesta, 
ennallistamisesta. Yhdistyksen hallitus seuraa jatkossa 
ennallistamiseen liittyviä ohjeistuksia ja mahdollisuuksia 
osallistua hankkeisiin tiedottaen niistä jäsenkunnalle. Muuta 
yhdistys ei tietty voi tehdäkään, vaan hankkeiden toteutus 
on maanomistajien vastuulla. Samoin seuraamme ns. tunnin 
juna- hankkeen etenemistä, ja hankkeen mahdollisia melu- ja 
päästövaikutuksia Enäjärven alueelle. Hankkeeseen on satsattu 
jo niin paljon, että sitä tuskin kuopataan, mutta toteutus saattaa 
siirtyä pitkällekin tulevaisuuteen. 

Mukavaa ja aurinkoista tulevaa kesää kaikille enäjärveläisille!

Hannu Lumme

HANNU LUMME    hm.lumme@gmail.com    050-565 5550
puheenjohtaja                                                            
                  
ROLF OINONEN      rolf.oinonen@gmail.com    040-839 8528
varapuheenjohtaja             
             
HELENA OLKINUORA   enajarvensuojeluyhdistys@gmail.com  040-563 9839  
rahastonhoitaja
sihteeri                                                             

ERKKI ARVOLA    erkki.arvola@jfp.fi     050-571 3617
jäsen

HEIKKI HALTTUNEN             heka.halttunen@gmail.com    050-554 6600
jäsen

JOUKO LAITINEN          laitinen.jouko@gmail.com    050-596 7031    
jäsen                                               

CASIMIR LILIUS    casimir.lilius@aristo-invest.fi    040-085 5250
jäsen     

TAPIO SALOKANTO            tapio.salokanto@gmail.com    040-702 4664
jäsen
              
LEA SIIVOLA    lea.siivola@outlook.com    040-510 7008
jäsen

JUHO ÄYRÄS             juho.ayras@gmail.com    044-554 4018
jäsen

HALLITUS

JÄSENMAKSULOMAKE TAKAKANNESSA.  MUISTATHAN MAKSAA, KIITOS
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Kirpeä kevättalven tuuli puhaltaa Enäjärven Vähä Pirttiniemessä ja aurinko alkaa aamuisesta 
pikkuhiljaa kuikuilla esiin. Keli on viileä ja hyvä niin. Varsin mainio sää valjakoinnille, toteaa 
32-vuotias itseään tässä lajissa jonkin sortin kuskiksi nimittämä nuori nainen Apajakujan 
perukoilta. Kuskeja on tällä tontilla itse asiassa jopa kaksi, mutta toinen on ottanut 
enemmänkin koirien valmentajan roolin ja toimii tarvittaessa varakuskina. Näin ollen 
ajamiseen on pestattu pariskunnan kevyempi yksilö, sillä kisoissa kevyemmästä kuskista on 
monesti etua, etenkin jos valjakon koko on pienempi, eli 2-4 koiraa. 

― ViVian Mattsson ― 

K un tuo kuskiksi itseään 
nimittävä, koko elä-
mänsä koirien kanssa 
harrastanut henkilö 

kulkee kohti naulakkoa, jossa koirien 
juoksuvaljaat sijaitsevat, alkaa kuskin 
ympärillä jo levoton säpinä. Koirat 
on juotettu hyvin jo muutama tunti 
sitten ja menopeli on viety paikoilleen. 
Valjakkoharrastuksessa mahtavaa on 
sen monipuolisuus ja menopeli voi 
olla hyvinkin eri tyyppinen. Talvisin se 
on kelistä esim. lumitilanteesta riippu-
en joko reki, mönkijä, sukset tai jopa 
potkukelkka. Sulan maan aikaan valja-
kointia koirien kanssa voi harrastaa 
joko pyörällä, kickbikella (eli potku-
pyörän kaltaisella välineellä), juosten 
(canicross), mönkijällä ja erityisesti 
kesällä uimalla, jotta kuntoa pidetään 
yllä myös lämpimienkin kelien aikaan.

Kun ajaja nappaa naulakosta, jossa 
juoksuvaljaat sijaitsevat ensimmäiset 
valjaat ja pannan, alkaa jo porukasta 
innokkain huutamaan. Eikä aikaa-
kaan, kun tähän kuoroon yhtyvät 
nopeasti muutkin lauman jäsenet. Tuo 
porukan innokkain ja kaikista 
sisukkain työmyyrä on nimeltään 
Brando, 2-vuotias Siperianhusky uros, 
joka on totta totisesti syntynyt 
juoksemaan. Sen työmotivaatiosta on 
vaikea pistää paremmaksi. Brando 
monesti tempaa mukaansa juuri tuolla 

VALJAKON 
VIEMÄÄ

innokkuudellaan porukan muutkin 
jäsenet. Valjaat saa päällensä Brando 
lisäksi myös 3-vuotias Luna ja vuoden 
ikäinen Chanja, niin ikään käyttölinjai-
sia Siperianhuskyja koko konkka-
ronkka. Apapajakujan neljäs Husky, 
Stella (kotoisammin Leena) istuskelee 
samaan aikaan terassilla ja katselee 
tuota päätöntä menoa hiljaa ja 
tyynenä. Stella on porukan vanhin ja 
rauhallisin ja vetämistä hän ei ole 
koskaan kokenut oikein omakseen. 
Onhan hän aikoinaan muuttanut 
perheeseen, jossa oli silloin vain 
Corgeja ja niiden kanssa hän viihtyy 
edelleen parhaiten. Tätä päätöstä 
kunnioittaakseen Stella on saanut 
enemmän harrastaa liikuntaa omilla 
ehdoilla ja hänen kanssaan tehdäänkin 
monesti ihan omat lenkit, yleensä 
juosten tai reippaita kävelylenkkejä. 
Monesti seuranaan paras ystävänsä 
Sofie Corgi. Portugalinvesikoiria Allia 
ja Salea unohtamatta.

Tänään sää suosii reellä menoa ja se 
onkin valmiiksi viritetty jäälle. 
Ankkuri on paikoillaan pitelemässä 
rekeä ennen kuin päästään 

liikenteeseen, sillä innokkaat koirat 
eivät jaksaisi odotella enää sekun-
tiakaan kauemmin. Huuto yltyy ja 
välillä koirien laittaminen vetoliinoi-
hin kiinni onkin pienen työn ja tuskan 
takana. Apukädet ovat tässä monesti 
tarpeen. Kärkeen laitetaan porukan 
lahjakkain ja motivoitunein menijä, eli 
Brando. Hän pitää parhaiten vauhtia 
yllä ja ymmärtää parhaiten vaativia 
avoimen kentän käskyjä, jos ajajan 
tarvinnee antaa suunnan osalta 
ohjeistuksia. Välillä noita suuntia saa 
kyllä nuorella valjakolla toki hakea, 
sillä kestää monesti aikansa, että 
koiran rotaatio tottuu mitä ”oikea, 
vasen ja eteen” oikein tarkoittaa. 
Monesti valjakko menee pitkin tuttuja 
reittejä, kun Enäjärvellä on hienosti 
tehty esimerkiksi moottorikelkalla 
baanat. Näistä reiteistä koiravaljakolla 
menijä on aina todella kiitollinen 
tekijöille! 

Toiseksi koiraksi kärkeen pääsee 
porukan tasaisin ja kokenein juoksija, 
eli Luna. Taakse, eli reen eteen pääsee 
juoksemaan taas nuorempaa porukkaa 
hakemaan kokemusta ja ottamaan 

itseään kokeneemmilta mallia. Kun 
ankkuri otetaan irti on mylvintä 
ehtinyt kehkeytymään jo aika isoksi. 
Korvaamattomat apukädet, jotka 
kärjessä pitävät kahta johtokoiraa, 
päästävät irti. Tämä ”handleriksi” 
myös nimitetty henkilö hyppää 
samaan aikaan nopeasti sivuun, jottei 
valjakko kauhaise lähtiessään häntä 
mennessään ja kuski huutaa lähdön 
merkiksi koirille ”Mennään!”. 
Alkunykäisy on niin innokas, että 
hetken reen etuosa jopa vähän keulii, 
kunnes tasoittuu ja vauhti on huima. 
Tiesitkö, että parhaimmillaan koira-
valjakolla saatetaan mennä jopa 
30-40km/h vauhtia? Näin ollen 
esimerkiksi kypärä ja ajolasit ovat 
monesti tärkeitä suojavarusteita ajon 
aikana.

Enäjärvi pistää parastaan ja aurinko 
kimaltaa kauniisti hankea vasten. 
Meno on sen verran reipas, että viima 
käy kasvoihin. Kelillä kuin kelillä on 
kuitenkin ihana ajella. Välillä jopa 
pienet talvimyrskyt antavat sen 
parhaan mahdollisen fiiliksen. Myös 
töistä pääsee parhaiten palautumaan 
juuri näin. Kisakausi on laitettu tältä 
erää pakettiin ja enää ei treenata 
tavoitteellisesti jotain tiettyä kisaa 
varten, vaan omaksi iloksi. Kesätauko 
siintää nimittäin edessä. Kuski 
kuitenkin mielessään muistelee, että 
kuluva kausi oli aika onnistunut tältä 
nuorelta porukalta. Kaikki treenit 
tehtiin aikalailla joko Enäjärven jäällä 
tai Myllylahden hiekkatiellä edes 
takaisin. Mukaan mahtui hienoja 
kisamuistoja ja suorituksia. Niistä 
päällimmäisinä toki SM- hopea 
helmikuun rekikisoista, sekä henkilö-
kohtainen suosikki viime syksyltä, kun 
valjakon kärjessä juoksevat Luna ja 
Brando onnistuivat alittamaan juuri 
tuoreen Pohjoismaisten mestarin ajan 
seitsemällä sekunnilla ja samalla 
voittamaan tuon kisan kahden koiran 
kärryluokassa. Aika oli upea. Siitä 
kisasta kuski tosin ei meinannut 
maaliin tulon jälkeen selvitä enää 
autolle asti jalkakrampeiltaan.

Kun siperialainen neliveto paahtaa 
innoissaan menemään Enäjärven 
selkää pitkin, kuski muistelee vielä 
mielessään, että mistä kohtiin tällä 
järvellä tulikaan kalaa viime kesänä. 
Kesällä taas muistellaan toisin päin. 
On se hieno ja monipuolinen järvi. ■
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Vuosikokous
H autala toi esille, että Enäjärven valuma-alue 

on hyvin monipuolinen metsineen, pelto-
alueineen, turvemaineen, kosteikkoineen 
ja korkeine kallioalueineen. Rannoilla ja 

niiden välittömässä läheisyydessä on melko runsaas-
ti mökki- ja asuinalueita sekä pienvesiä laskuojineen. 
Enäjärvi on rehevä, vaikkakin yleisesti hyväkuntoinen. 
Näkösyvyys on heikentynyt viimeisten viidenkymmenen 
vuoden aikana kertoen kasvaneesta humuskuormitukses-
ta, kun taas fosforipitoisuus on laskenut. Kahdenselkä ja 
Isosaari on todettu v. 2012 rehevimmiksi paikoiksi. Siellä 
on paljon peltoalaa ja suuri turvemaa -alue sekä metsäta-
loutta. Hautala kertoi turvemaista vesistöjen valuma-alu-
eilla sekä soiden ennallistamisesta käyttäen esimerkkinä 
Metsähallituksen suojelualueita, joilla ennallistamista on 
jo suoritettu yli 30.000 hehtaaria. Käytännössä kyse on 
ojien tukkimisesta ja patoamisesta. Näin palautetaan suon 
aikaisempi hydrologia ja valuma-alueiden vesien suoda-
tus- ja pidätyskyky. Käytännössä prosessi on monivuoti-
nen ja pitkäjännitteinen kartoituksineen ja pohjatöineen 
sekä arvioineen vaikutuksista. Haluttuna lopputuloksena 
aikanaan kiintoaineen tulo lakkaa ja veden näkösyvyys 
alkaa palautua. Hautalan koko esitys on nähtävissä net-
tisivuillamme. Esitys antoi paljon ajattelemisen aihetta, 

miten voitaisiin tämäntyyppisessä ennallistamisessa edetä 
Enäjärven valuma-alueella. Ennallistamiskysymys onkin li-
sätty yhdistyksen hallituksen uuteen toimintasuunnitelmaan 
seurattavana asiana. 

Itse kokous oli aktiivinen. Keskustelua herättivät niin 
ennallistamisaihe kuin kasvaneet kustannukset, joita 
kattamaan jäsenmaksua päädyttiin hallituksen esityksestä 
korottamaan 15 Eurosta 20 Euroon. Tämä on välttämätöntä 
saadaksemme varmuudella katettua Uitsalmen kahden 
niiton kustannukset ainakin vielä tulevana kesänä. Siten 
niitto tulee suoritetuksi kolmena kesänä perättäin kahdesti. 
Vielä emme tiedä, voidaanko yhteen niittokertaan palata 
seuraavina kesinä, mutta veden vaihtumisen ja järven 
virkistyskäytön kannalta Uitsalmen aukipitäminen niiton 
avulla on tärkeää. Budjetin menopuolelle hallitus lisäsi myös 
kustannuksia yhdistyksemme tulevan 50-vuotisjuhlan 
valmisteluja varten. Juhlat ovat kesällä 2024, mutta hallitus 

esitti hankittavaksi korkealaatuisia uistimia, jotka tulisivat 
myyntiin jo ensi jouluksi ja tietenkin koko tulevaksi juhla-
vuodeksi. Odotuksena on, että nämä uudet myyntituotteet 
kartuttavat yhdistyksen kassaa mukavasti. 

Jäsenlehden julkaisua jatketaan nykyisessä hieman 
uudistetussa muodossaan kahdesti vuodessa. Olemme 
onnistuneet hieman säästämään lehden painatuskustannuk-
sissa, ja samalla lehden painoasua on saatu kohennettua. 
Mainostilan myynti lehteen on sekin tärkeä varainhankinta-
muoto. Tänä vuonna ensimmäinen numero ilmestyy heti 
Vapun jälkeen, sopivasti mökkeilykauden alussa, toinen 
numero on suunniteltu taas marraskuun loppupuolelle. 

Yhdistys järjestää tulevana kesänä Enäjärvi-päivän 
heinäkuun alussa ja uusi hallitus saa ensi töikseen alkaa sitä 
suunnittelemaan. Muikkutapahtuma on jäänyt parina 
vuonna väliin, ensin pandemian sitten muikkukannan 
vähyyden takia, mutta se pidetään ohjelmassa syyskuussa, 
jos muikkuja voidaan todeta olevan riittävästi.

Uudessa toimintasuunnitelmassa pidetään ilman muuta 
veden laadun mittaus vähintään nykyisessä laajuudessa, ja 
yhteistyötä pyritään mittausten ylläpidon ja kehittämisen 
kannalta lisäämään ELY-keskusten kanssa. Samoin jatke-
taan vedenpinnan tarkkailua yleisöasteikoilla niin Salmen 
sillalla kuin Lauttavedellä, Enäjärven Luusuassa ennen 
pohjapatoa.

Turun ns. tunnin junaradan suunnittelun ja mahdollisen 
rakennusvaiheen sekä etenkin hankkeen meluvaikutusten 
sekä päästövaikutusten seuranta otetaan toimintasuunnitel-
maan uudelleen.  

Hallituksen jäsenten määräksi vahvistettiin edelleen 10, ja 
erovuoroisista jäsenistä yhdistyksen hallituksessa pitkään 
mukana olleen Keijo Liskin tilalle valittiin Casimir Lilius. 
Keijo luopui erovuoroisena hallituspaikasta omasta pyynnös-
tään. Hallitus toivoo kuitenkin, että Keijo olisi järvemme 
erinomaisena tuntijana edelleenkin hengessä mukana, mm. 
auttamassa kalastushankkeissa ja kaluston hoidossa.  Kiitos 
Keijo tähänastisesta panoksestasi Enäjärven hoitoon! 

Näin ollen uusi hallitus on 1.4.2023 alkaen: Erkki Arvola, 
Heikki Halttunen, Jouko Laitinen, Casimir Lilius, Hannu 
Lumme, Rolf Oinonen, Helena Olkinuora, Tapio Salokanto, 
Lea Siivola ja Juho Äyräs. Hallituksen järjestäytymiskokouk-
sessa puheenjohtajaksi valittiin Hannu Lumme ja varapu-
heenjohtajaksi Rolf Oinonen. Helena Olkinuora jatkaa 
yhdistyksen rahastonhoitajana ja sihteerinä.

Kokouksessa käsiteltiin ja merkittiin tiedoksi jäsen Raimo 
Laakian aloite: ”Yhdistys ja yhdistyksen hallitus ideoi, 
selvittelee ja tekee ehdotuksia alueiden ennallistamisesta 
Enäjärven valuma-alueella. Ennallistaminen yläjuoksulla 
tuottaa järvelle monia ja vain myönteisiä vaikutuksia”. 
Aloitteen tehnyt jäsen ei ollut itse paikalla. Joka tapauksessa 
ennallistaminen on nyt yhdistyksen toimintasuunnitelmassa 
EU:n biodiversiteettistrategian ja ennallistamisasetuksen 
seurantana. Ja aiheestahan saatiin kokouksen alussa kuulla 
erinomainen alustus evästyksenä yhdistyksellemme.

Meillä tänä vuonna ilahduttavan vilkas kokous. Siitä 
kiitos osallistujille. Kiitos kuuluu lisäksi yhdistyksen koko 
puolen tuhantiselle jäsenistölle, että saamme pidettyä 
Enäjärven suojelun vauhdissa, aina ajan tasalla ja osallistu-
maan suojelun kannalta tärkeisiin hankkeisiin. ■

1.4.2023
―   Hannu LuMMe ― 

Yhdistyksemme vuosikokous pidettiin 
tällä kertaa rantaravintola Lahnajärven 
tiloissa, Aprillipäivänä. Jäsenistöä oli 
mukavasti paikalla, kaikkiaan 25 osallistujaa. 
Tavanomaisen vuosikokoukseen liittyvän 
rutiinin lisäksi aiheena oli ennallistaminen, 
josta meille kertoi Helsingin Yliopiston 
väitöskirjatutkija Roosa Hautala.

Salitunniemen keskellä sijaitseva Suotaipalo on nykyisin eristynyt järvestä eikä vesi siellä vaihdu enää. Kuva: Heikki Halttunen
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E uroopan unionin yhteinen tavoite 
on, että kaikki vedet ovat vähin-
tään hyvässä tilassa vuoteen 2027 
mennessä. Enäjärveen kohdistu-

vaa kuormitusta tulee vähentää kolmannen 
vesienhoitokauden (2022–2027) aikana, jotta 
järvi saavuttaa hyvän ekologisen tilan tavoiteai-
kataulussa. Viime vuosina monilla alueilla ve-
sienhoitotyö on lähtenyt hyvään vauhtiin; uutta 
tietoa ja kunnostuskeinoja on löydetty ja niitä 
meidänkin kannattaa lähteä hyödyntämään. 

Kahdenselän fosforikuorma 
arvioitu
Ympäristöhallinnon kehittämällä Vemala-
kuormitusmallilla voidaan laskea järven eri 
osavaluma-alueille kohdistuvaa kuormitusta 
parhaan saatavilla olevan lähtöaineiston 
mukaan. Vemala-mallin mukaan esim. 
Kahdenselän vesimuodostumassa (1,7 km2) on 
6 milj. m3 vettä ja sen viipymä on 424 vuoro-
kautta. Alueen yläpuolista valuma-aluetta on 16 
km2 ja sieltä järveen huuhtoutuu fosforia 
vuosittain keskimäärin 422 kg. Peltoviljelyn on 
arvioitu olevan suurin (69 %) fosforikuormit-
taja. Alueen 149 vakituisen asukkaan ja 91 
vapaa-ajanasunnon jätevesien mukana fosforia 
tulee 6,5 % kokonaiskuormasta ja alueen 
metsätaloustoimista huuhtoutuvan fosforin 
osuus on 2 %. Järveä kuormittavat ravinteet ja 
kiintoaines ovat lähtöisin monista lähteestä.

S uojeluyhdistys tarkkailee vapaaehtoisten 
havainnoitsijoiden avustuksella Enäjärven 
vedenkorkeutta viikoittain Uitsalmen ja 
Lauttaveden tarkkailupisteiltä. Järven ollessa 

jäässä tarkkailu ei aina onnistu. Tarkkailutiedot esitetään 
Enäjärven suojeluyhdistyksen FB:ssä ja yhdistyksen ko-
tisivulla www.enajarvi.fi sekä raportoidaan aina vuoden 
lopussa Lohjan kaupungille. 

Kuvassa Enäjärven vedenkorkeudet vuoden 2020 alusta 
11.4.2023 asti. Järven vedenpinta on jo alkanut laskea 
tämän talven korkeimmasta lukemasta. Kevätsulanta 
tuskin enää nostaa järven vedenpintaa, sillä lunta 
metsässä on enää niin vähän, että mitään isoa nousua ei 
enää tulee. Tietoa vesitilanteesta löytyy Suomen ympäris-
tökeskuksen nettisivuilta https://www.vesi.fi/vesitilanne 
alueellinen-vesitilanne-etela-ja-lounais-suomi/ ■

Enäjärven tilaa 
halutaan parantaa
Enäjärven pääaltaassa veden 
järven ekologinen tila on hyvä, 
Kahdenselällä ja järven länsiosissa 
tyydyttävä. Järveen tuleva 
fosforikuorma on Kahdenselän 
osavaluma-alueella merkittävä ja 
järven muilla osa-alueilla kohtalainen. 
Tämä ja paljon muuta järvitietoa 
selviää www.vesi.fi-sivustoilta. 

Salon yhteinen järvihanke
Salon alueella useiden järvien tila on hyvää 
huonompi ja Salon kaupunki onkin tilannut 
Lounais-Suomen vesiensuojeluyhdistys ry:n 
laatimaan hankesuunnitelma alueen järvien 
tilan parantamiseksi. Enäjärven suojeluyhdis-
tyksen hallitus vastasi alkuvuodesta ennakkoky-
selyyn, jossa kartoitettiin kiinnostusta osallistua 
suunnitteilla olevaan hankkeeseen. 
Suojeluyhdistys piti tärkeänä, että järven tilan 
tutkimusta (vedenlaatu, kasvillisuus) jatketaan 
ja järveen kohdistuvaa kuormitusta (ojat, 
metsätalous, teollinen toiminta) selvitetään. 
Hankeyhteistyön sujumiseksi suojeluyhdistys 
on luvannut tarjota talkooapua, mm. veneen-
kuljettajana sekä osallistua alueellisten tilai-
suuksien järjestämiseen. Olemme siis kaikki 
mukana!

Hankkeen suunnitteluryhmä ja järviyhdistys-
ten edustajat tulevat kokoontumaan loppuke-
vään aikana, jolloin suunnitelma hiotaan 
valmiiksi. Sen jälkeen hankkeelle tullaan 
hakemaan rahoitusta. Meidän talkoopanok-
semme tulee olemaan osa hankkeen omarahoi-
tusosuutta, jota aina tarvitaan. ■

―   HeLi VaHtera ― 

Suunnitteletko ulko-/sisämaalauksia, tapetointia tai jotakin muuta 
Kaipaako kotisi, mökkisi, ulkorakennuksesi, pihasaunasi, aitasi tai laiturisi uutta maalia pintaan tai onko kyseessä uudiskohde? 

 
 

Meiltä saat koko 
paketin! Luomme 

yhdessä aluksi 
maksuttoman 
suunnitelman 

halutulle kohteelle. 

Kauden 2022 ulkomaalaustyöt myydään nyt, 
toimithan ripeästi. Säät suosivat nopeimpia! 

 
Työstämme saat myös kotitalousvähennyksen! 

 
Ota rohkeasti yhteyttä! 

p. 044 52 72 548/Sari saripohjola@hotmail.com 

 
Toimitamme 

kohteeseen: telineet, 
suojaukset, pesut, 
välineet, maalit, 

ja tekijät. 

Vedenkorkeus  

kuva: Lea Siivola

―   Lea siiVoLa ― 
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V ihreän talon tunnistaa vielä ulkopuolelta 
kaupaksi, mutta sisällä tulee vastaan tai-
teen täyttämä viihtyisä ja valoisa koti, jossa 
tomera emäntä ottaa meidät iloisesti vastaan. 

Ikkunalaudoilla on taitavasti täytetty kaakkuri ja lehtopöllö, 
joiden tarinat saamme päivän mittaan kuulla. Leon isä ja 
isoisä ovat suomusjärveläisiä, joten yhteisistä tutuista syntyy 
heti vilkas keskustelu.

Sitten Liisa siirtyy suuren Enäjärvi-kartan eteen ja näyttää 
lapsuudenkotinsa sijainnin – Koivuniemi Salitun niemen 
kärjessä, Saari-nimistä 
saarta vastapäätä.” Tänne 
minun isoisäni asettui 
torppariksi vuonna 1900. 
Torppa oli perustettu 
Uudentalon alaisuuteen jo 
parikymmentä vuotta 
aiemmin.” Keskustelun 
aikana pohdimme, onko 
Koivuniemen tila alun 
perin sijainnut saaressa, 
joka järven pintaa 
vuosisadan vaihteessa 
laskettaessa on muuttunut 
niemeksi, vai onko sinne 
aina päässyt kapeaa 
kannasta pitkin.

”Isäni oli mukana 
talvisodassa ja osan 
jatkosotaa. Minä synnyin 
kesäkuussa 1944 ja alan muistaa asioita 40-luvun loppupuo-
lelta. Muistan mummuni, joka asui omassa pienessä 
huoneessaan ja miten kävin kutsumassa hänet kahville 
– korvikettahan se enimmäkseen taisi olla. Mummulla oli 
paristoilla toimiva radio, jonka ympärille koko perhe 
kokoontui sunnuntaisin jumalanpalvelusta kuuntelemaan. 
Mummu kuoli 1948 ja muistan hyvin, kun veljeni syntyi 
vuotta myöhemmin ja miten iloinen äiti oli kun sai ristiäisiin 
ostettua keltaisen leningin Tukkisen kaupasta Nummijärven 
puolelta.

 Kotini oli siis pientila, kolme ha peltoa ja seitsemän ha 
metsää. Siitä ja järvestä otettiin elanto ihmisille ja elikoille. 
Tietä ei vieläkään ollut, jos johonkin piti lähteä, niin kuljet-
tiin veneellä tai jäitä pitkin. Tieyhteys yleiselle maantielle 
rakennettiin vasta 1953,  jolloin sähkötkin tulivat. 
Naapureina oli samankaltaisia pientiloja järven molemmin 

puolin, osa entisiä torppia, kuten meidänkin tila. Lapsia oli 
paljon ja leikkitovereita löytyi, jos aikaa leikeille jäi. Yhteisiä 
maatalouskaluja oli paljon ja syksyisin autettiin puinneissa. 
Talvella naapurit auttoivat pitkistä säleistä tehdyn puukatis-
kan pohjaan asettamisessa. Tilaamme kuului pieni saari, 
jonne lehmät vietiin omalla lautalla, sauvoen. Hevostakin 
siirrettiin lautalla, joskus Oskun tilalle Pirttiniemeen asti. 
Meillä oli muutamia lehmiä, mutta maitoa ei viety meijeriin, 
vaan kirnuttiin itse voiksi ja vietiin Tukkisen kauppaan 
myytäväksi. Lähin sonni oli vastarannalla Vaahteran talossa, 
jonne juoksullaan oleva lehmä piti viedä, usein omaa lauttaa 

käyttäen. Aikanaan sitten 
syntyi vasikka ja maitoa 
herui taas. Kanoille 
pyydettiin keväisin 
särkiä, jotka kuivatettiin 
piikeissä aittojen seinillä. 
Kanojen kalkintarvetta 
varten kerättiin myös 
näkinkenkiä, jotka 
murskattiin hienoksi.

Sika ostettiin pikku-
possuna Arpalahdesta. 
Marras-joulukuussa 
kutsuttiin Pyhälammen 
Jalmari teurastamaan 
sika, josta saatiin lihan 
lisäksi muitakin herk-
kuja, verestä palttua ja 
verimakkaroita, kieli ja 
munuaiset leikkeleiksi, 

pää keitettiin ja siitä irroitettiin lihat sylttyä varten, sorkat 
säästettiin pääsiäisen hernekeittoon. Suolet  täytettiin 
makkaroiksi  ja maksa kuivattiin ja sitten jouluksi raastettiin 
maksalaatikkoon. Lihat suolattiin ja yksi kinkku säästettiin 
kevääksi palvamista varten. Tässä puuhassa tehtiin yhteis-
työtä ja naapurien kinkut savustettiin yhtä aikaa.

Isä ei juuri kalastanut, mutta sälekatiska antoi alkuke-
sästä runsaat lahnasaaliit, jotka suolattiin. Kerran isäkin 
innostui kalastuksesta, kun keväisellä kauppamatkalla 
veneen lähellä liikkui valtava hauki, jota pitkään veneellä 
seurattiin. Se saatiin lopulta seipäällä tainnutettua ja 
nostettua veneeseen, kymmenkiloinen.

Tuulastaminen kiinnosti isää ja siinä sain usein olla 
soutajana. Rautaiseen kouraan ladottiin tervaspilkkeitä, 
joiden valossa hitaasti liikuttiin sysipimeitä rantoja pitkin. 
Ensijäillä olin isän mukana kolkkakalalla. Kirkkaan jään alla 

Tiettömän 
taipaleen takaa 
selkävesiä kohti

Valoisana  kevättalven päivänä ajelemme Leo Vuorisen kanssa Karjalohjalta Salmen sillan 
yli pohjoiseen kohti Suomusjärven hiljentynyttä kirkonkylää ja  kirkonmäellä seisovaa 
entistä Keon kauppaa kuuntelemaan Liisa Lehtosaaren muisteluita. Liisa on viettänyt 
koko lapsuutensa kirjaimellisesti Enäjärven sylissä Salmen sillan länsipuolella ja aikuisena 

kalastanut vuosikausia sillan itäpuolella.

― Kirjoittaja roLf oinonen, KuVaaja Leo Vuorinen   ― 
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TARINOITA 
ENÄJÄRVELTÄ
 

Enäjärven suojeluyhdistys avaa kirjoituskilpailun. Enäjär-
veltä ja sen rannoilta löytyy lukemattomia kertomuksia, 
juttuja, tarinoita, pakinoita  ja havaintoja, joita ei vielä ole  
muille jaettu. Kirjoituskilpailun myötä niitä on mahdollista 
välittää muidenkin järveläisten luettavaksi.Enäjärven suo-
jeluyhdistys perustettiin 1974 ja tulevan 50-vuotismerkki-
vuoden aikana ilmestyy lehden juhlanumero, johon parhaat 
kilpailuun lähetetyt kirjoitukset pääsevät toimituskunnan 
valitsemina.

Kilpailukirjoitukset toimitetaan sähköpostilla enajarvensuoje-
luyhdistys@gmail.com viimeistään syyskuun loppuun men-
nessä 2023.  Kirjoituksia otetaan mielellään vastaan jo nyt.

Tapio Salokanto

VANHOJEN 
JÄSENKIRJEIDEN 
KERTOMAA (2/87)
Hei, enäjärveläiset. Kalsea kesä on pitänyt järven ja rannat 
hiljaisina ja ehkäpä viileä vesi hillitsee sini- ym. levien 
kukintaa loppukesästä. Vesilintujen poikueita on normaalia 
vähemmän, hyönteisravinto oli vähissä poikasten kuo-
riutuessa. Kuikka on yrittänyt pesiä ainakin kahden parin 
voimalla, mutta poikasia ei ole näkynyt. Minkki on ilmeises-
ti edelleen vähissä, kun taas kolme vuotta sitten romahta-
neet piisamikannat ovat pikkuhiljaa elpymässä.

Veden laatu oli tänä keväänä hiukan edellisvuotta parempi. 
Kehityssuunta on kuitenkin edelleen huolestuttava, sillä re-
hevöityminen etenee edelleen, katso artikkeleita jäljempänä.

Turussa asuva liikenneministeri on luvannut hoputtaa 
Lohjanharju – Turku moottoritiehanketta, jonka tarkempaan 
suunnitteluun kuulemma pyritään varaamaan määräraha 
ensi vuoden budjettiin. Tie ylittäisi järvemme kolmesta koh-
dasta. Mitä yhdistys voisi tehdä sen lisäksi, että se on liitty-
nyt ”Moottoritierahat rantarataan”- kansalaistoimikuntaan? 
Soittakaapa kansanedustajillenne, kirjoitelkaapa lehtiin!

No, auringonlaskut ovat edelleen kauniita, ahven syö hana-
kasti silusyöttiä ja kuikan huuto tervehtii auringon nousua. 
Tervetuloa vuosikokoukseen, varsinkin uudet jäsenet.

KEVÄÄN KUIVIN KUMPPANI.
Vesivek käy yhtenä rintamana kesyttämään 
kevään sulamisvesiä. Omat tuotteet, tekijät
ja toimitukset takaavat sujuvan remontin ja 
jokainen työvaihe on priimaa kuin itselle 
tekisi. Mitä teidän katolle kuuluu?

Varaa maksuton katon kuntotarkastus.
019-211 7390  |  vesivek.fi

HORTI
HERTTUA
Makua Puutarhasta

HORTI
HERTTUA
Makua Puutarhasta

matalilla rannoilla liikkui mateita, jotka tainnutettiin  
iskemällä nuijalla jäähän kalan kohdalla. Keväisin isä myös 
pyydysti piisameita, raudoilla ja merroilla ja siinäkin sain 
olla mukana. Nahoista maksettiin hyvin. Ravustuksesta tuli 
minun juttuni. Isä rakensi merrat ja näytti paikat ja miten 
merrat syötitettiin. Ravut möin lähihuviloille ja sain itse 
pitää roposet, kai ne oli ensimmäiset tienistini. Tätä jatkui 
pari kesää, kunnes rapurutto vei ravut lähes sukupuuttoon.

Lehmille niitettiin järvestä kortetta lisärehuksi, 
korte kuivattiin seipäillä kuten heinä. 
Järviruo´on röyhylöistä saatiin tyynyn-
täytteitä. Kaivoa ei ollut, kaikki vesi 
otettiin järvestä. Hankalaahan se oli 
talvella ja kantomatkaakin oli 
melkoisesti ja kotieläimet vaativat 
osansa. Jäiden nosto sen sijaan oli 
melko hauskaa. Jääsahalla irroitet-
tiin suuria lohkareita, jotka 
kuljetettiin navetan suojiin ja 
peitettiin paksulla purukerroksella. 
Jäällä sitten viilennettiin kesäisin 
maitotonkkia, joita pidettiin 
vesialtaissa.

Tasapohjainen ruuhi oli yleisin venetyyppi 
tällä Enäjärven osalla, se oli vakaa ja sopi mataliin 
lahtiin. Isä oli taitava ruuhentekijä ja kesäkauden aikana 
syntyi useampikin ruuhi. Siinä me lapset olimme vuorol-
lamme apulaisina, ruuhen pohjan muotoilussa eli ”painami-
sessa” sekä syrjälautojen kiinnipitämisessä. Muita lasten 
töitä olivat tahkokiven pyörittäminen isän teroittaessa 
viikatetta ja kirveitä sekä separaattorin pyörittäminen. 
Talvisin lisätienestiä tuli hevosen käytöstä metsätöissä.

Tuohon aikaan kesävieraat alkoivat tykästyä seutuun ja 
heitä majoitettiin pari kesää myös Koivuniemessä. Kun 
kesämökkejä sitten alkoi nousta rannoille, syntyi paljon 
kanssakäymistä kesävieraiden kanssa ja kun lapsia oli 
paljon, järjestettiin jopa uimakoulukin.

Kävin kouluni supistetussa Salitun koulussa parin 
kilometrin päässä järven toisella puolen. Alakoulussa opetus 
oli jaksottaista. Kouluun kuljettiin soutaen, kävellen, 

hiihtäen, joskus pahalla ilmalla isä vei hevosella. Pärjäsin 
koulussa hyvin ja opettaja olisi tahtonut minut oppikouluun, 
mutta en halunnut mennä, kun kouluviikot olisi pitänyt asua 
Salossa. 

Rippikoulun käytyäni pääsin myymäläharjoittelijaksi 
kirkonkylän Kekoon ja siitä alkoi pitkä kierros eri kaupoissa, 
kunnes päädyin aloituskauppani myymälänhoitajaksi ja kun 
kauppa lopetettiin 1971, siirryin töihin Lahnajärven ravinto-

laan, jossa viihdyin 36 vuotta.
Koivuniemen tila myytiin 1966 ja vanhempani 
muuttivat Kitulaan. Äidillä oli aluksi ikävä 

lehmiä. Isä keskittyi ruuhien tekoon, joilla 
oli vielä hyvä menekki.

Entinen kauppa on siis ollut kotini 
vuodesta 1967 asti. Sinne asettuminen 
merkitsi uuden kalastusvaiheen 
alkamista. Mieheni Auvo innostui 
kalastuksesta valtavasti. Kiersimme 
kaikki seudun pikkujärvet ja opimme 

kalastamaan myös Enäjärvellä, minulle 
tuntemattomilla selkävesillä. Talvella 

kalastimme koukuilla ja kesällä vedimme 
verkot pienten lampien yli. Ahvenistosta tuli 

suuria särkiä ja Kukuttimesta saatiin pari 
valtavaa lahnaa. Enäjärvellä pidimme verkkoja ja 

usein pitkäsiimaa. Kun Auvo moitti soututaitojani, siirryin 
itse laskemaan verkkoja….  Ikimuistoisin kalastus tapahtui 
Salmenuitissa, jossa valtava karppi ilmestyi tuulastusretkellä 
valokeilaan. Pitkään kalaa seurailtiin ja saatiin lopulta 
iskettyä atraimella ja veneeseen. Jusalanlahdesta  Auvo 
kavereineen sai verkolla 7 kilon karpin. Kalaa meillä syötiin 
melkein joka päivä eikä lapsista tullut kalastajia, valittivat, 
että korvistakin tuli kalaa. Tsernobylin onnettomuuden 
jälkeen kalansyönti väheni. 

Auvon kuoltua jatkoin itsekseni kalastusta. Viimeiset 
vuodet kuluivat muikkujen pyynnissä. Nyt en ole enää pariin 
vuoteen kalastanut. Aika aikaa kutakin”

Niin, ne linnut, lehtopöllö ja kaakkuri. Niiden tarinat 
kerrotaan toisessa jutussa, jossa kerrotaan tämän seudun 
eläinten seikkailuista, ehkä jo lehden syysnumerossa. ■

SUOMUSJÄRVEN

Kiersimme kaikki  

seudun pikkujärvet ja 

opimme kalastamaan 

myös Enäjärvellä, minulle 

tuntemattomilla  

selkävesillä.
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E näjärven pohjapato on ollut järven luusuassa 
Jaarnin sillan yläpuolella elokuusta 2018, eli 
neljä ja puoli vuotta. Pohjapato nostaa järven 
alimpia vedenkorkeuksia ja parantaa järven 

virkistyskäyttöä sekä ehkäisee matalien alueiden umpeen-
kasvua muuttamatta kuitenkaan keskivedenkorkeutta.  
Pohjapadon keskikohdan kynnys on lupapäätöksen mukai-
sesti korkeudella N60+57,10 m, mikä on myös Enäjärven ali-
veden korkeus. Enäjärven yliveden korkeus on N60+58,00 m. 

Uudenmaan ja Varsinais-Suomen ELY-keskukset ovat 
selvittäneet/selvityttäneet pohjapadon vaikutusta järven 
tulvavedenkorkeuksiin sekä mahdollisia tulvariskien 
hallintatoimenpiteitä Enäjärvellä. Selvityksen mukaan 
Enäjärvellä olisi keskimäärin kerran sadassa vuodessa 
(1/100 v) toistuvalla tulvakorkeudella N60+58,26 m viitisen 
vapaa-ajan rakennusta ja joitain saunoja ja varastoja, jotka 
saattaisivat kärsiä tulvavahinkoja. Tällaisilla tulvilla useita 
mökkitieyhteyksiä katkeaisi kokonaan. 

Selvityksessä tutkittiin lisäksi mallilaskennalla pohjapa-
don vaikutusta tulvakorkeuksiin. Selvityksen mukaan pato 
toimii lupapäätöksen mukaisesti. Tulvatilanteissa järven 
vedenkorkeudet määräytyvät pelkästään järven lasku- 
uoman vetokyvyn perusteella kuten ennen padon rakenta-
mistakin. Selvityksen mukaan järven lasku-uomaan raken-
netulla pohjapadolla ei ole ollut nostavaa vaikutusta 
Enäjärven tulvavedenkorkeuksiin. 

tulvakartoitus
Enäjärven
―   Lea siiVoLa ― 

Tässä muutama käyttövinkki:
● Klikkaa tulvakarttapalvelu, laaja versio.
● Aloita etsimällä kartalta Enäjärvi ja tarkentamalla 

kartta siihen kohteeseen, mistä olet kiinnostunut. 
Siten pääset tutkimaan sen alueen ja kohteen 
tulvavaaraa. 

● Löydettyäsi kohteesi klikkaa vasemmalta kohtaa 
VESISTÖTULVAT, tulvariskiaineistot. 

● Sen jälkeen klikkaa kohtaa TULVAN TOISTUVUUS, 
vesistötulvat.
○ Klikkaamalla tästä eri toistuvuuksia vuotuisesta 

vesistötulvasta (toistuvuus kerran kahdessa 
vuodessa) erittäin harvinaiseen vesistötulvaan 
(toistuvuus kerran tuhannessa vuodessa) näet 
sinisellä värillä merkittynä alueet, minne minkäkin 
kokoinen tulva missäkin tapauksessa ulottuu. 
Sinisen värin voimakkuus kertoo tulvan suuruuden. 

● Klikkaamalla auki työkalut voit leikitellä tulvakart-
ta-aineistolla ja tulvan toistuvuuksilla. 

● Hauskaa tutkimusmatkaa!

Enäjärven rannat ovat enimmäkseen jyrkkiä (näkyy 
kuvasta 1). Siksi tulvariski Enäjärven rannoilla on 
äärimmäisen pieni, mikä näkyy selvästi myös Enäjärven 
tulvakartoista eri tulvan toistuvuuksilla. Enäjärvellä 
löytyy mataliakin rantoja, tosin vähäisessä määrin, mikä 
näkyy tietenkin myös tulvakartoissa. 

Jos olet kiinnostunut ELY-keskuksen tulvakartoi-
tusta varten tilaamista selvityksistä, ota yhteyttä 
allekirjoittaneeseen lea.siivola@outlook.com. ■

Kuva 1. Enäjärven rantoja Hiilenmäeltä Lea Siivola

Kuva 2. Kuvakaappaus aloitusnäytöstä

Kuva 3. Kuvakaappaus Enäjärven karttatasot näytöstä.
Tulvakartat
Tämä linkki ja kartta toimii samoin kuin muutkin karttapal-
velut ja sisältää periaatteessa käyttöohjeet. Alla kuvakaap-
paukset linkin aloitusnäytöstä (kuva 2) ja Enäjärven 
karttatason näytöstä (kuva 3).

ELY-keskukset ovat vielä teettäneet jatkoselvityksen 
Enäjärven tulvakorkeuksien alentamiseksi. Siinä tarkastel-
tiin lasku-uoman avartamista perkaamalla uoman pohjaa ja 
reunoja. ELY-keskukset eivät selvityksen perusteella pidä 
Enäjärven lasku-uoman ruoppausta kannatettavana toimen-
piteenä saavutettaviin hyötyihin nähden koko vesistöalueen 
näkökulmasta, koska se hankaloittaa tulvatilanteita järven 
alapuolisessa vesistönosassa. ELY-keskusten käsityksen 
mukaan Enäjärven tulville alttiiden rantakiinteistöjen 
tulvariskien hallintaa pitäisi edistää kiinteistökohtaisilla 
tulvasuojauksilla kiinteistönomistajien toimesta. 

ELY-keskukset ovat edelleen yhteistyössä Salon ja Lohjan 
kaupunkien kanssa kartoittaneet tarkemmin tulvariskissä 
olevat rantakiinteistöt Enäjärven tulvariskikarttojen 
laatimiseksi. Kartoituksen perusteella on laadittu alueelta 
tulvakartat, jotka on liitetty valtakunnalliseen tulvakart-
tapalveluun https://www.ymparisto.fi/tulvakartat. 
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 Enäjärvellä voi liikuskella pitkiäkin 
matkoja järven eri kolkkia 
tutkiskellessaan. Itse kuljen 
kanootilla ja melontataipaleita 
riittää moniksi tunneiksi. 
Meloen liikkuminen on melko 
huomaamatonta eikä se juurikaan 
häiritse ympäristöä. 

V edenrajassa omin voimin kulkien voi havain-
noida ympäristöä tarkkaan. Näkee veden-
pinnan ötökät, kalojen aiheuttamat väreet, 
vesikasvien lillumisen ja lintujen uiskentelun. 

Tuulen kohinan ja lintujen äänten lisäksi omat äänet ovat 
veden tippuminen melasta järven pintaan ja satunnai-
set kolahtelut kanootin kylkiin. Aallotkin tuntuvat isoilta 
vedenrajassa keikkuessa. Kesällä 2022 enemmän ja joskus 
aikaisemminkin olen retkilläni Enäjärvelläkin huomannut 
roskaantumisen lisääntyneen. Olen meloessa nakkaillut me-
lalla kaislikon rajasta juomatölkkejä ja muita roskia kanootin 
kyytiin. Mukanani on yleensä roskapussi omien eväitteni 
roskien pois viemiseen, eikä tarkoituksena ole toimia niin 
sanotusti isänä tai äitinä tai henkilökuntana siivoamassa 
muiden jälkiä, mutta en tohdi jättää törkyä eläinten riesaksi. 
Ja onhan ihmistenkin mukavampi liikkua puhtailla vesillä 
kuin mahdollisten roskien keskellä.

Pitkiä taipaleita lihasvoimin edetessä tarvitaan taukoja ja 
on hienoa, että on mahdollista välillä rantautua oikomaan 
jäseniään. Pääsääntöisesti olen pysähdellyt loistopaikoilla. 
Muutamat löytämäni nuotiopaikat ovat olleet siistejä. Tulia 

en ole tehnyt, kun ei ole ollut maanomistajan lupaa. 
Retkikeittimellä olen tullut toimeen. Toisinaan sitten on 
harmittanut, kun taukopaikat ovat roskaisia. Luulisi, 
että jos on jaksanut täyden pakkauksen luontoon 
kantaa, jaksaisi pakkauksen tyhjänä viedä pois. Ei ole 
mukava tauottaa roskien keskellä. Silloin siivoaa ennen 
ja jälkeen tauon tai sitten vain jatkaa matkaa - mitä 
väliä.

Jo pikkupoikana kauan sitten opin, että luonnossa 
pitäisi kulkea jälkiä jättämättä. Olemmehan vain 
käymässä siellä ja vakituisia eläjiä pitää kunnioittaa. 
Taukopaikat piti jättää siistimmäksi kuin tullessa ja 
mieluiten omasta olemisesta ei saanut jäädä mitään 
havaittavaa jälkeä. Silloin seuraavatkin kulkijat voivat 
nauttia lähes koskemattomasta luonnosta. Näin opin 
retkeilemään ja niin olen koittanut retkeillä. Joskus 
roskaa kuitenkin jää luontoon ja kun kulkijoita on 
enemmän, roskaantuminen alkaa näkyä. Siksi olisi hyvä 
pyrkiä jätteettömään retkeilyyn. Metsähallituksen 
Luontoon.fi sivuilla on mainio artikkeli roskattomasta 
retkeilystä. Pidä saaristo siistinä sivuilta löytyy tietoa 
järvien ja jokien roskattomuuden eduista. Erityisesti 
makeat vedet ovat monille käyttö- ja jopa juomaveden 
ottopaikkoja. Retkipaikka-sivustolta löytyy myös hyviä 
vinkkejä roskattoman retkeilyn toteuttamiseen.

Roskat häviävät luonnosta parhaiten, kun niitä ei 
sinne vie ja jos vie, tuo ne pois.

Muutamista eri lähteistä löysin hyvin samankaltaisia 
roskien hajoamisaikoja luonnossa:
●  Alumiininen juomatölkki 200-1000 vuotta
●   Pussinsulkijat satoja vuosia
●  Lasi myös viiltävinä sirpaleina säilyy ikuisesti
●  Purukumi 20-25 vuotta
●  Pahvimuki ja maitopurkki 1-5 vuotta
●  Muovipussi jopa 100 vuotta 
●  Muovipullo jopa 1000 vuotta
●  Tupakannatsa 10-15 vuotta 

Muovit, jota tupakannatsakin sisältää, hajoavat mikro- 
ja nanomuoveiksi, jotka kerääntyvät ravintoketjussa 
ylöspäin. Tutkimusten mukaan muovia on löytynyt 
ihmisten verestä ja vastasyntyneen ulosteesta. 
Mahdollisista terveyshaitoista ei vielä ole varmuutta. 
Harmillisia ja sangen pitkävaikutteisia nuo roskatkin 
vaikuttavat olevan.

Roskat saattavat aiheuttaa monenlaisia vaikeuksia 
eläimille. Hengitys tai ruuansulatus saattaa tukkeutua 
tai sitten roskat voivat takertua eläimeen näännyttäen 
sen. Aiheesta oli artikkeli Helsingin Sanomien nettiver-
siossa 16.7.2017 "Kaljatölkki nokassa, siima räpylässä ja 
roskaruoan turmelema varis - näin roskaaminen 
vaikuttaa luonnoneläimiin". Se on tutustumisen arvoista 
luettavaa ja katseltavaa.

Hissuksiin kun luonnossa liikkuu, havaitsee kaiken-
laista. Osa harmittaa - osa omasta ja osa eläinten sekä 
luonnon puolesta - osa havaitusta virkistää ja piristää. 
Saadaksemme miellyttäviä kokemuksia enemmän ei 
roskata luontoa. Siivotaan jälkemme. ■

JÄRVELLÄ 
ROSKATTOMASTI
―   tapio saLoKanto ― 

Lehtisaareen jäänyt retkipatja. Se ei mahtunut kanoottiin pois vietäväksi.

Lassi Kujalan vuonna 2009 
Kouvolassa ottama kuva nuoresta 
joutsenesta tölkki nokassaan. Kuva 
ja kertomus tilanteesta on julkaistu 
tekstissä mainitussa Helsingin 
Sanomien artikkelissa.  

Nuotiopaikalta Ruissaaresta. Tölkit ja muovit keräsin 
kanootissani kuljettamaani eväsroskapussiini. 
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ENÄJÄRVEN SAHA KY

Sahattua, höylättyä ja kyllästettyä puutavaraa.

Sahamaantie 55, 09120 Karjalohja

Simo Westerlund

0400 470766

Forest Studio Mustikkarinne
Aamiaismajoitus, pihapuoti,  
musiikkituokiot ja ohjelmapalvelut
Vesikarintie 30, Suomusjärvi 
p. 044 513 8321
www.mustikkarinne.fi

 

JJ--PP  TTUUOOMMIINNEENN  
PPUUTTKKIITTYYÖÖTT    
00440000--777722779988  

KAI LÖNNQVIST  

KAIVUU- JA MAANSIIRTOTYÖT 
    KIVIAINESTOIMITUKSET 

     050 345 1817  

 

ENÄJÄRVIPÄIVÄ
Enäjärvi-päivä järjestetään jälleen tulevana kesänä. Ajan-
kohta on 1.heinäkuuta 2023 alkaen klo 13:00 ja paikkana 
tuttu Sipilän uimapaikka Suomusjärven Laidikkeessa. Jär-
jestämme mukavaa ohjelmaa kesäisen lauantai-iltapäivän 
ratoksi ja järviluontoon liittyvän tietoiskun. Tervetuloa! 

MUIKKUTAPAHTUMA 
Muikkutapahtuma pyritään järjestämään syksyllä. Muik-
kukanta on ollut viime aikoina sen verran alhaalla, että 
tapahtumaa ei voi vielä varmuudella luvata. Tietoa tulee 
yhdistyksen nettisivuille ja FB-sivuille heti, kun asia voidaan 
varmistaa.

JÄSENTIEDOSTO 
Päivitämme jäsentiedostoamme. Yhdistyksen hallitus toi-
voo, että jäsenet toimittavat mahdollisimman pian  sähkö-
postiosoitteensa yhdistyksen osoitteeseen: enajarvensuoje-
luyhdistys@gmail.com

HOITOKALASTUS 
Hoitokalastus nuotalla järjestetään syys- lokakuun vaih-
teessa. Yhdistys tiedottaa asiasta tarkemmin netti- ja 
FB-sivuillaan.

Viirupöllö Arpalahden vanhan kansakoulun pihassa 30.3.2023. 
Lintu oli jahtaamassa tiaisten ruokintapaikalla mahdollista 
myyräsaalista. Kuva: Jukka Martikainen

MYYNTITUOTTEET 

Enäjärven suojeluyhdistys on tilannut muutamia tuotteita 
myytäväksi. Ostamalla näitä tuotteita tuet suojeluyhdistyksen 
toimintaa.
 
Enäjärven Suojeluyhdistyksen 50-vuotis juhlauistin. 
Suojeluyhdistys täyttää ensi vuonna 50 vuotta. Tämän 
kunniaksi olemme teettäneet Kuusamon Uistimen kanssa 
uuden värisen Räsänen Helmi 20 g/70 mm uistimen, joka on 
saatavissa vain suojeluyhdistyksen kautta ! Tämä  
erinomainen uistin pitää olla jokaisen mökkiläisen kalapakissa! 
Hinta 20 euroa/kpl. Uistin hienossa pakkauksessa.  
Uistimen värin suunnittelussa mukana Lauri ja Erkki Arvola.

Enäjärvi kahvimuki.  Mukien koko on noin 2 dl.  Mukeja on  
kahta lajia, toisessa näkyy auringon kajo järven pinnalla ja 
toisessa pilvet ja aurinko heijastuvat järven pintaan (kuvat 
Tapio Salokanto). Hinta 10 euroa/kpl, konepesun kestävä.  

Lisätiedot : enajarvensuojeluyhdistys@gmail.com  
tai Helena Olkinuora 040-5639839.

KALASTUSLUPAMYYJIÄ 

Enäjärven osakaskuntien ja kalastusyhdistyksen kalastuslupia myyvät henkilöt tai toimipaikat ovat tänä vuonna alla olevat.  
Huomaathan, että Enäjärven kalastusyhdistyksen luvat kattavat koko Enäjärven lukuunottamatta Sammatin Kiikalan 
kalastuskuntaa, jonne hankitaan omat luvat. 

Enäjärven kalastusyhdistys
(Taipale-Laidikkeen,  
Salitun, Salmen, Sakkolan,  
Mustlahden ja Nummijärven
osakaskunnat) 

Suomusjärven Kukkapuoti, Kitulantie 7
Marketta Kallionpää, Sahamaantie 55
Pekka Tuominen, Hevostie 9
Reijo Rantalaiho, Ihantolantie 381
Kikka Pätilä, Nummijärventie 719
(soitto ensin)
Päivin kukka, Keskustie 57
(Unkan baarin tiloissa, soitto ensin, aukiolo vaihtelee)

050 5606905
050 5693314
040 8411697
041 4618514
044 3358163

040 5158867

Kiikalan osakaskunta Lasse Kallio, Uimarannantie 11
Lasse Alén, Junnintie 77

050 566 6637
040 047 1376

TOIMITUKSELTA



Härkälintu on Enäjärven peruslintuja. Kuvan pari on Lammaskarinlahdella.
Kuva: Heikki Halttunen

JÄSENMAKSU 
VUODELTA 2023
Yhdistyksen vuosikokous vahvisti 1.4.2023 
jäsenmaksun perusmaksuyksiköksi vuodeksi 
2023 20 euroa.  Henkilöjäsenmaksu on siten 
20 euroa ja yhteisöjäsenmaksu 200 euroa 
vuodelta 2023.

Tämä jäsenkirje on postitettu lähes 500 
talouteen ja samalla viitenumerolla voi 
maksaa myös kaikkien perheenjäsenten 
jäsenmaksut (jäsenmaksulomake alla).  
Ilmoita sihteerille mikäli yhteystietosi ovat 
muuttuneet.  Hallituksen päätöksen mukaan 
2 vuotta jäsenmaksunsa maksamatta olevat 
jäsenet katsotaan eronneeksi yhdistyksestä.

Saajan tilinumero

Mottagarens

kontonummer
FI46 4006 0010 0399 78

IBAN

 

BIC

Saaja

Mottagare

Enäjärven suojeluyhdistys ry

 

Ihantolantie 380

25410 Suomusjärvi

Yhdistyksen jäsenmaksu 2023

Henkilö                             20 €

Yhteisö                           200 €

Maksaja

Betalare

Allekirjoitus

Underskrift

 

 

 

 

_________________________________________
Viitenro

Ref.nr  

Tililtä nro

Från konto nr

Eräpäivä

Förf.dag 27.05.2023  

Summa

Maksu välitetään saajalle maksujen välityksen ehtojen mukaisesti

ja vain maksajan ilmoittaman tilinumeron perusteella.

Betalningen förmedlas till mottagaren englit villkoren för

betalningsförmedling och endast till det kontonummer som

betalaren angivit.

PANKKI BANKEN


